



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 08/2026

Fls. 26a

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Secretaria requisitante

Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social

1.2. Órgão de destino

Unidade Central de Controle Interno / Setor de Licitação / Gabinete do Prefeito

2. OBJETO

2.1. Descrição do objeto

Aquisição de **material de expediente** destinados a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

2.2. Justificativa da necessidade da contratação

A presente contratação tem por finalidade a aquisição de materiais de expediente destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, visando garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas e operacionais desenvolvidas pelos diversos setores.

Os materiais de expediente constituem itens essenciais para a execução dos serviços públicos, sendo utilizados na organização de documentos, elaboração de relatórios, registros de atendimentos, protocolos, arquivamento, comunicação interna, bem como no suporte às ações e programas sociais desenvolvidos pela Secretaria junto à população.

Levando em consideração a continuidade das atividades da Secretaria, bem como o desgaste natural e o consumo contínuo desses materiais, faz-se necessária a reposição periódica dos estoques, de modo a evitar desabastecimento que possa comprometer a eficiência, a regularidade e a qualidade dos serviços.

Os materiais de expediente serão destinados a todas às casas pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, sendo CRAS São Francisco, CREAS, Centro de Convivência Jardim Atlântico, Centro de Convivência Parque dos Presidentes, Centro de Convivência do Idoso, Casa de Acolhimento da Criança e do Adolescente e Sede da Secretaria.

2.3. Descritivo, quantitativo e valores da contratação

| ITEM | OBJETO                                                                                                       | QTDE        | VAL. MÉD. | VAL. TOT.  |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|------------|
| 1    | ALFINETE<br>RESUMO: nº 28 niquelado 50 gr.                                                                   | 30 caixas   | R\$ 4,91  | R\$ 147,30 |
| 2    | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO<br>RESUMO: design ergonômico, feltro 100% lã ótima apagabilidade e durabilidade. | 20 unidades | R\$ 4,23  | R\$ 84,60  |
| 3    | APONTADOR<br>RESUMO: para lápis com corpo em resina                                                          | 50 unidades | R\$ 0,73  | R\$ 36,50  |



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |               |           |              |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|--------------|
|    | termoplástica, com lâmina de aço temperado carbono.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |               |           |              |
| 4  | ARQUIVO MORTO<br>RESUMO: caixa em polionda, cor cinza 350x135x240mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1000 unidades | R\$ 4,82  | R\$ 4.820,00 |
| 5  | ATILHO<br>RESUMO: (elástico) super amarelo nº 18 - 1,2mm de largura por 8,5 cm de comp. Pct com 500 gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 50 pacotes    | R\$ 16,63 | R\$ 831,50   |
| 6  | BLOCO ADESIVO<br>RESUMO: COLORIDO 38MM X 50 50 MM 4 blocos com 100 fls, cx 24 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 50 pacotes    | R\$ 8,76  | R\$ 438,00   |
| 7  | BLOCO ADESIVO<br>RESUMO: cor amarelo dimensões: 76 x 76 mm; com 100 FLS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 50 pacotes    | R\$ 2,37  | R\$ 118,50   |
| 8  | BORRACHA ESCOLAR<br>RESUMO: ESCOLAR BRANCA N. 40 macia.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 30 caixas     | R\$ 8,52  | R\$ 255,60   |
| 9  | CALCULADORA<br>RESUMO: de mesa 12 dígitos, características: visor LCD, memória, cálculo de porcentagem e inversão de sinais, correção total e desligamento automático, função GT, MU e correção parcial, funciona a bateria (g10) e energia solar, tamanho aproximado de 128x143x26mm.                                                                                                                        | 20 unidades   | R\$ 18,61 | R\$ 372,20   |
| 10 | CANETA<br>RESUMO: ESFEROGRÁFICA azul (cx com 50 un) Tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia, Bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente; Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm; Corpo hexagonal para segurar com conforto; Corpo transparente para ver quanta tinta resta; Tampa e plug da mesma cor da tinta; Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540.  | 30 caixas     | R\$ 29,47 | R\$ 884,10   |
| 11 | CANETA<br>RESUMO: ESFEROGRÁFICA preta (cx com 50 un) Tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia, Bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente; Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm; Corpo hexagonal para segurar com conforto; Corpo transparente para ver quanta tinta resta; Tampa e plug da mesma cor da tinta; Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540. | 30 caixas     | R\$ 29,47 | 884,10       |
| 12 | CANETA<br>RESUMO: ESFEROGRÁFICA vermelha (cx com 50 un) Tinta de qualidade, que seca rapidamente, com escrita macia, Bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente; Ponta média: 1 mm, largura da linha 0,4 mm; Corpo hexagonal para segurar com                                                                                                                                                     | 20 caixas     | R\$ 29,47 | R\$ 589,40   |



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



|    |                                                                                                                                                                      |             |          |            |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------|------------|
|    | conforto; Corpo transparente para ver quanta tinta resta; Tampa e plug da mesma cor da tinta; Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540                |             |          | Fls. 263   |
| 13 | CANETA<br>RESUMO: MARCA TEXTO e tinta fluorescente amarela com acabamento em plástico. 14 cm altura, secagem rápida, ponta macia.                                    | 50 unidades | R\$ 2,01 | R\$ 100,50 |
| 14 | CANETA<br>RESUMO: MARCA TEXTO tinta fluorescente verde com acabamento em plástico. 14 cm altura, secagem rápida, ponta macia.                                        | 50 unidades | R\$ 2,01 | R\$ 100,50 |
| 15 | CANETA<br>RESUMO: MARCA TEXTO tinta fluorescente laranja com acabamento em plástico. 14 cm altura, secagem rápida, ponta macia.                                      | 50 unidades | R\$ 2,01 | R\$ 100,50 |
| 16 | CANETA<br>RESUMO: MARCA TEXTO tinta fluorescente rosa com acabamento em plástico. 14 cm altura, secagem rápida, ponta macia.                                         | 50 unidades | R\$ 2,01 | R\$ 100,50 |
| 17 | CANETA<br>RESUMO: PARA QUADRO BRANCO a cor azul; Espessura do traço: 2mm; Ponta macia. Corpo: plástico branco não transparente e tampa plástica na cor da tinta.     | 30 unidades | R\$ 1,86 | R\$ 55,80  |
| 18 | CANETA<br>RESUMO: PARA QUADRO BRANCO a cor preta, Espessura do traço: 2mm; Ponta macia. Corpo: plástico branco não transparente e tampa plástica na cor da tinta.    | 30 unidades | R\$ 1,86 | R\$ 55,80  |
| 19 | CANETA<br>RESUMO: PARA QUADRO BRANCO a cor verde; Espessura do traço: 2mm; Ponta macia. Corpo: plástico branco não transparente e tampa plástica na cor da tinta.    | 30 unidades | R\$ 1,86 | R\$ 55,80  |
| 20 | CANETA<br>RESUMO: PARA QUADRO BRANCO a cor vermelha; Espessura do traço: 2mm; Ponta macia. Corpo: plástico branco não transparente e tampa plástica na cor da tinta. | 30 unidades | R\$ 1,86 | R\$ 55,80  |
| 21 | CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO<br>RESUMO: tam. A4 transparente.                                                                                                     | -           | R\$ 0,85 | -          |
| 22 | CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO<br>RESUMO: tam. A4 preto.                                                                                                            | -           | R\$ 1,05 | -          |
| 23 | CLIPS GALVANIZADO<br>RESUMO: 2/0 (cx com 100 un).                                                                                                                    | 50 caixas   | R\$ 4,61 | R\$ 230,50 |
| 24 | CLIPS GALVANIZADO<br>RESUMO: 6/0 (cx com 50 un).                                                                                                                     | 50 caixas   | R\$ 4,93 | R\$ 246,50 |



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



|    |                                                                                                                                   |              |            |            |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|------------|
| 25 | CLIPS NIQUELADO<br>RESUMO: 6/0 (cx com 50 un).                                                                                    | 50 caixas    | R\$ 2,20   | R\$ 110,00 |
| 26 | CLIPS NIQUELADO<br>RESUMO: médio nº 4.0 caixa com 50 unidades.                                                                    | 50 caixas    | R\$ 1,59   | R\$ 79,50  |
| 27 | CLIPS NIQUELADO<br>RESUMO: pequeno de 2.0, caixa com 100 unidades.                                                                | 50 caixas    | R\$ 3,06   | R\$ 153,00 |
| 28 | COLA<br>RESUMO: branca (tubo de 1 kg) com alto índice em PVA a base de água 100% lavável.                                         | 30 unidades  | R\$ 17,47  | R\$ 524,10 |
| 29 | COLA<br>RESUMO: BRANCA LAVÁVEL tubo de 40gr, à base de PVA e água (unidade).                                                      | 50 unidades  | R\$ 1,81   | R\$ 90,50  |
| 30 | COLCHETES<br>RESUMO: latonados nº 6 - caixa com 72 un.                                                                            | 10 caixas    | R\$ 5,97   | R\$ 59,70  |
| 31 | COLCHETES<br>RESUMO: latonados nº 15 - caixa com 72 un.                                                                           | 10 caixas    | R\$ 17,96  | R\$ 179,60 |
| 32 | COLCHETES<br>RESUMO: latonados nº 08 - caixa com 72 un.                                                                           | 10 caixas    | R\$ 13,00  | R\$ 130,00 |
| 33 | CORRETIVO EM FITA<br>RESUMO: em fita 4,2mm (largura) x 8m (comprimento) formato anatômico.                                        | 100 unidades | R\$ 5,13   | R\$ 513,00 |
| 34 | CORRETIVO<br>RESUMO: líquido a base d'água de 18 ml, secagem rápida, dispensa retoques, atóxicos.                                 | -            | R\$ 1,88   | -          |
| 35 | ENVELOPE<br>RESUMO: branco sem timbre, medindo 115 x 230mm, gramatura 60 a 70 gramas, para correspondências.                      | -            | R\$ 0,12   | -          |
| 36 | ENVELOPE<br>RESUMO: branco tamanho ofício 114 x 229 s/rpc, 75 gr, cx com 1000 unidades.                                           | 2 caixas     | R\$ 107,47 | R\$ 214,94 |
| 37 | ENVELOPE<br>RESUMO: saco em offset branco, 90 gr, tam. 229 x 324 cx c/ 250 unidades.                                              | 5 caixas     | R\$ 119,21 | R\$ 596,05 |
| 38 | ENVELOPE<br>RESUMO: saco kraft natural, 80gr, 240 x 340mm, cx com 250 unidades.                                                   | 3 caixas     | R\$ 52,25  | R\$ 156,75 |
| 39 | ENVELOPE<br>RESUMO: saco em kraft natural, 80 gr, tam.: 229 x 324mm, cx com 250 unidades.                                         | -            | R\$ 69,70  | -          |
| 40 | ESPIRAL plástico, PVC semi rígido, encadernação de 17mm, transparente, para 100 Fls de 33 cm de comprimento, pct com 50 unidades. | -            | R\$ 26,94  | -          |
| 41 | ESPIRAL plástico, PVC semi rígido, encadernação de                                                                                | -            | R\$ 27,70  | -          |



PREFEITURA DE TRAMANDAÍ  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



|           |                                                                                                                                                          |             |               |              |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|--------------|
|           | 20mm, transparente, para 120 fls de 33 cm de comprimento, pct com 50 unidades.                                                                           |             |               |              |
| 42        | ESPIRAL plástico, PVC semi rígido, encadernação de 29mm, transparente, para 200 fls de 33 cm de comprimento, pct com 50 unidades.                        | -           | R\$ 56,00     | -            |
| 43        | ESTILETE com lâmina larga.                                                                                                                               | 50 unidades | R\$ 3,43      | R\$ 171,50   |
| 44        | ETIQUETA AUTO-ADESIVA para impressora laser, em folhas formato carta e/ou A4, com 30 etiquetas por folha, no tamanho: 25,4 x 66,7mm. Pct com 100 folhas. | 3 pacotes   | R\$ 58,26     | R\$ 174,78   |
| 45        | EXTRATOR de grampos em metal inoxidável reforçado.                                                                                                       | 50 unidades | R\$ 3,62      | R\$ 181,00   |
| 46        | FICHÁRIO Acrílico 6 x 9cm, com divisórias de A a Z.                                                                                                      | 10 unidades | R\$ 131,28    | R\$ 1.312,80 |
| 47        | FITA dupla face 19mmx 30 m (composição: papel, papel siliconizado e adesivo base borracha).                                                              | 30 unidades | R\$ 8,89      | R\$ 266,70   |
| 48        | FITA ADESIVA transparente 48mm x 50m                                                                                                                     | 30 unidades | R\$ 5,03      | R\$ 150,90   |
| 49        | FITA ADESIVA transparente 12mm x 50m                                                                                                                     | -           | R\$ 3,53      | -            |
| 50        | FITA ADESIVA transparente 19mm x 50m                                                                                                                     | -           | R\$ 4,09      | -            |
| 51        | FITA CREPE 19mm x 50m                                                                                                                                    | 50 rolos    | R\$ 3,85      | R\$ 192,50   |
| 52        | FITA CREPE 38mm x 50M                                                                                                                                    | 50 rolos    | R\$ 14,12     | R\$ 706,00   |
| 53        | FOLHA DE DESENHO cor branca, tamanho A4, pacote com 100 unidades.                                                                                        | 50 pacotes  | R\$ 20,25     | R\$ 1.012,50 |
| 54        | COLA<br>RESUMO: bastão 20 gr não tóxica composição em PVP. Caixa com 12 unidades.                                                                        | 20 caixas   | R\$ 14,88     | R\$ 297,60   |
| VAL. TOT. |                                                                                                                                                          |             | R\$ 17.837,42 |              |

### 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12 – Secretaria Municipal de Assistência Social

120108.122.0129.2427 **MANUT. DA SECRET. DE DESENV E ASS**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6915**

120108.244.0131.2425 **PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6978**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6981**

120108.242.0131.2166 **PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6958**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **6392**

120108.243.0130.2043 **ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE**

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – **10078**

120108.244.0131.1260 **PRIM. INFANCIA MELHOR/CRIANÇA FELIZ**



**PREFEITURA DE TRAMANDAÍ**  
**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO**  
**E ASSISTÊNCIA SOCIAL**



3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6947

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6953

12010824401311037 IGDSUAS-M

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 5017

12010824401312237 IGD / PBF / SUAS

3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 5071

#### **4. PRAZOS E LOCAIS**

##### 4.1. Prazo do contrato ou da ata de registro de preços

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser renovada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade para o Município.

##### 4.2. Prazo e local da entrega do objeto

Os materiais deverão ser entregues no **Almoxarifado Central**, localizado na rua Ernesto Nunes Bandeira, nº 920, bairro Centro, de segunda a quinta-feira, das 13:30 às 17h.

O prazo para a entrega dos itens/produtos é de **10 dias úteis**, a contar da emissão da nota de empenho.

#### **5. EMENDAS PARLAMENTARES**

Conforme estabelece a legislação vigente, é obrigatória a identificação das emendas parlamentares nos processos licitatórios que delas se originam. Para os objetos deste processo licitatório, não será utilizado verba de emenda parlamentar.

Não há exigência de publicação adicional além daquelas previstas na legislação que regulamenta a contratação. Quanto a dotação, por ser de cofinanciamento federal e estadual não há dispositivos na lei que indique a obrigatoriedade de publicação em diário oficial federal, estadual ou municipal.

#### **6. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social informa que a fiscal da ata será Elisiane Correa da Silva e o gestor será Thomás Fanti dos Santos.

#### **7. FORMA DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado conforme condições a serem estabelecidas pela Secretaria Municipal da Fazenda.



**PREFEITURA DE TRAMANDAÍ**  
**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO**  
**E ASSISTÊNCIA SOCIAL**



08 de abril de 2026

*Thomás Fanti dos Santos*

**Thomás Fanti dos Santos**

Responsável pela elaboração do DFD

*Aline Lumertz Iaronka da Silva*

**Aline Lumertz Iaronka da Silva**

Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social